A
温州市雁荡山风景旅游管理委员会文件

温雁管〔2019〕31号

温州市雁荡山风景旅游管理委员会

关于对市政协十三届三次会议第2号提案的答复函
蔡正敏等10位委员：
你们在市政协十三届三次会议期间所提的《关于加快推进雁荡山研学旅行基地建设的建议》收悉，经调查研究，现答复如下：
雁荡山，开山凿胜始于南北朝，兴于唐，盛于宋。以山水奇秀闻名，素有“海上名山、寰中绝胜”之誉，是中国十大名山之一。历代文人墨客纷至沓来，谢灵运、贯休、沈括、徐霞客、康有为、张大千、沙孟海、潘天寿、郁达夫、郭沫若、邓拓、舒婷等都留下了不朽的诗篇和墨迹。雁荡山是世界地质公园、国家级风景名胜区、国家5A级旅游景区。
从2013年开始，国家各部委办局联合发文，支持研学旅行发展，支持建设一批研学旅行基地，鼓励各地依托自然和文化遗产资源、红色旅游景点景区、大型公共设施、知名院校、科研机构、工矿企业、大型农场开展研学旅行活动。
雁荡山管委会一直重视发展研学旅游，积极参与研学旅游基地创建。早在2016年，雁荡山以“天然博物馆”地质科普为主题，打造浙东南首个全国研学游基地。今年雁荡山管委会将发展研学旅游列为五大攻坚任务。擦亮雁荡山世界地质公园金名片，组织开展地质科普宣传教育活动，联合楠溪江、方山-长屿硐天园区，推出地质科考和地质旅游精品线路，推动雁荡山研学游发展，使研学旅游成为新的旅游经济增长点。
研学游工作：
1. 加强与温州市教育局、雁荡山学生实践学校合作，推动旅游与教育融合发展，共同打造温州市中小学研学实践基地。
2.8月份组织举办研学旅行研讨会，拟邀请温州大学、温州市教育局、温州市博物馆、温州市旅游局、温州商学院、温州是经济建设规划院、浙江新世界旅行社、温州团市委、杭州皓石教育公司、温州精诚国旅等旅游行业专家、教育管理专家、旅游企业负责人等参加，就雁荡山研学旅游产品开发进行研讨，优化确定有价值可操作性的研学旅行线路。

3.已出台《2019年雁荡山风景名胜区招徕旅游者奖励办法》，支持鼓励旅游企业开展研学旅行活动，在景区门票上给予优惠，对推广雁荡山研学旅行产品有特殊贡献的企业给予地接社、组团社、大型团队专项、宣传补助奖励。暑假时针对初高中毕业生推出免费游雁荡山活动。
4.全面建成雁荡山大型文化旅游交通集散中心，打造一站式景区公交线路，实现景区门票“一票制”，游客统一乘坐景区公交车辆游览；打造学士路沿线改造提升工程，对响岭头至大龙湫沿路沿线进行改造提升，同时强化环境打造及日常管理，加快雁荡山水资源涵养保护工程，完成白溪4号堰坝及后续堰坝的建设工作，让白溪恢复从前的“溪水潺潺”；完工核心景区排污管道建设工程、游步道建设工程。谋划启动雁荡山西入口集散中心建设，完善景区交通内循环体系，为未来交通一体化打下基础。

5.已有主题性研学旅行路线：

（1）地质探秘一日游：

雁荡山地质博物馆解开亿年地质之迷+大龙湫景区触摸流纹岩+方洞景区探究四期火山喷发

（2）美景观光二日游：

D1：雄壮浑庞的灵岩景区+天下第一瀑大龙湫景区+如诗如画灵峰夜景

D2：神奇灵秀的灵峰景区

（3）文化研学三日游：

D1：雁荡山地质博物馆了解雁荡山景观人文历史+大龙湫景区感受汤显祖“长飞白玉烟”的意境

D2: 跟着徐霞客游览灵岩景区，了解历代文人题刻+在诗词中解读灵峰景区

D3：参观章伦故里----南阁古村，欣赏明代牌楼群南阁牌楼+参观天下第一门显胜门景区

（4）写生创作四日游：
D1：参观博物馆探寻雁荡山亿年地质之谜并亲密接触火山流纹岩+游览四大名瀑之大龙湫景区体验“龙湫宴坐雨蒙蒙”+写生。
D2：细品神奇毓秀灵峰胜景+参观林曦明艺术馆+选址创作+销魂夜景
D3：跟着国画大师潘天寿的足迹游览鬼工雕镌的灵岩景区+取景创作
D4：西门岛看日出、吹海风、吃海鲜,赏看全世界最北的红树林+认识滩涂文化+自由创作
    最后，非常感谢您对雁荡山管委会工作的支持。对以上答复，如有意见，请及时与我们联系。
联系人：包秀豹 ,联系电话：62180087
温州市雁荡山风景旅游管理委员会
                          2019年6月26日
（此件主动公开）

抄  送：市政协提案委,市府办
温州市雁荡山风景旅游管委会办公室            2019年6月26日印发

-2-
-1-